



## Latvijas Republikas tiesībsargs

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv

Rīgā

07.02.2024. Nr. 1-5/20

Tieslietu ministrija  
pasts@tm.gov.lv

Zināšanai:  
Ārlietu ministrija  
pasts@am.gov.lv

### **Par ES Direktīvu par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju**

Tiesībsarga birojs kā Latvijas nacionālā cilvēktiesību institūcija, atbilstoši Tiesībsarga likumā noteiktajai kompetencei, strādā arī ar uzņēmējdarbības un cilvēktiesību jautājumiem. Saskaņā ar Tiesībsarga likuma 11. pantu tiesībsarga funkcijās citstarp ietilpst privātpersonas cilvēktiesību aizsardzības veicināšana, kā arī vienlīdzīgas attieksmes principa ievērošanas un jebkāda veida diskriminācijas novēršanas sekmēšana.

Saistībā ar gaidāmo ES Padomes balsojumu š.g. 9. februārī par ES Direktīvu par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju (Corporate Sustainability Due Diligence Directive (CSDDD)) (Direktīva), **vēlamies aicināt Latvijas pārstāvjus balsot PAR šo nozīmīgo tiesību aktu**. Pielikumā pievienojam Eiropas Nacionālo cilvēktiesību institūciju tīkla (ENNHRI) 2023. gada 12. decembra vēstuli, kurā ietverts aicinājums Eiropas likumdevējiem pieņemt minēto Direktīvu un sniegts viedokļa pamatojums.

ENNHRI apvieno vairāk nekā 40 nacionālās cilvēktiesību institūcijas, lai veicinātu cilvēktiesību ievērošanu un aizsardzību Eiropā. Tiesībsarga birojs aktīvi līdzdarbojas šajā nacionālo cilvēktiesību institūciju sadarbības tīklā un atbalsta tā ietvaros pausto viedokli saistībā ar Direktīvas pieņemšanu.

Iepriekš minētā ENNHRI vēstule saskan ar [agrākiem ENNHRI paziņojumiem](#) par Direktīvu, aicinot ieviest prasību lielajiem uzņēmumiem īstenot uz riskiem balstītu rūpības pienākuma procesu to vērtību ķēdēs. Direktīva radīs līdzvērtīgus konkurences apstākļus Eiropas uzņēmumiem, kā arī veicinās atbildīgas uzņēmējdarbības praksi visā pasaulē. ENNHRI līdzās [uzņēmumiem, finanšu iestādēm un pilsoniskajai sabiedrībai](#) atbalsta Direktīvu un atzīst, ka reģiona līmenī būtu jāveido tāds normatīvais regulējums, kas nosaka obligātu prasību uzņēmumiem īstenot rūpības pienākumu attiecībā uz cilvēktiesībām un vidi, atbilstoši Direktīvas mērķiem. Tiesībsarga ieskatā šie ir būtiski apsvērumi, kas noteikti jāņem vērā paužot Latvijas valsts pozīciju gaidāmajā balsojumā ES Padomē par direktīvas tālāku virzību.

Pielikumā:

1. ENNHRI 12.12.2023 vēstule: EU Corporate Sustainability Due Diligence Directive (uz 2 lpp.);
2. ENNHRI 12.12.2023 vēstules tulkojums latviešu valodā (uz 2 lpp.)

Ar cieņu

tiesībsargs

Juris Jansons

\* No 2024. gada janvāra Tiesībsarga biroja gatavotie dokumenti tiek formatēti, ievērojot piekļūstamības prasības personām ar uztveres un redzes traucējumiem.